
TECHNOLOGICKÝ POSTUP PRO KONTROLU POŽÁRNÍCH 

UCPÁVEK SYSTÉMU HILTI 



Strana – 2 – 

POŽÁRNÍ UCPÁVKY 

Požární ucpávky jsou z hlediska vyhlášky 246/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů požárně bezpečností 
zařízení (dále PBZ). 

Druhy požárně bezpečnostních zařízení se rozumí: 

a) zařízení pro požární signalizaci (např. elektrická požární signalizace, zařízení dálkového přenosu, zařízení
pro detekci hořlavých plynů a par, autonomní požární signalizace, ruční požárně poplachové zařízení),

b) zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu (např. stabilní nebo polostabilní hasicí zařízení, automatické
protivýbuchové zařízení, samočinné hasicí systémy),

c) zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru (např. zařízení pro odvod kouře a tepla, zařízení
přetlakové ventilace, kouřová klapka včetně ovládacího mechanismu, kouřotěsné dveře, zařízení
přirozeného odvětrání kouře),

d) zařízení pro únik osob při požáru (např. požární nebo evakuační výtah, nouzové osvětlení, nouzové
sdělovací zařízení, funkční vybavení dveří, bezpečnostní a výstražné zařízení),

e) zařízení pro zásobování požární vodou (např. vnější požární vodovod včetně nadzemních a podzemních
hydrantů, plnících míst a požárních výtokových stojanů, vnitřní požární vodovod včetně nástěnných
hydrantů, hadicových a hydrantových systémů, nezavodněné požární potrubí),

f) zařízení pro omezení šíření požáru (např. požární klapka, požární dveře a požární uzávěry otvorů včetně
jejich funkčního vybavení, systémy a prvky zajišťující zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí nebo
snížení hořlavosti stavebních hmot, vodní clony, požární přepážky a ucpávky),

g) náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení,
zdroje nebo zásoba hasebních látek u zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu a zařízení pro zásobování
požární vodou, zdroje vody určené k hašení požárů,

h) zařízení zamezující iniciaci požáru nebo výbuchu.

Provoz, kontroly, údržba a opravy požárně bezpečnostních zařízení 

(1) Před uvedením požárně bezpečnostního zařízení do provozu, kromě ručně ovládaných požárních dveří a
požárních uzávěrů otvorů, systémů a prvků zajišťujících zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí
nebo snížení hořlavosti stavebních hmot, požárních přepážek a ucpávek, zabezpečuje osoba uvedená v § 6
odst. 2 provedení funkčních zkoušek, a v případě souběhu dvou a více vzájemně se ovlivňujících požárně
bezpečnostních zařízení také koordinačních funkčních zkoušek. Při funkčních zkouškách se ověřuje, zda
provedení požárně bezpečnostního zařízení odpovídá projekčním a technickým požadavkům na jeho
požárně bezpečnostní funkci. Při koordinačních funkčních zkouškách se ověřuje, zda požárně bezpečnostní
funkce systému jako celku odpovídá projekčním a technickým požadavkům.

(2) Při provozu požárně bezpečnostního zařízení se postupuje podle normativních požadavků a průvodní
dokumentace výrobce, popřípadě podle ověřené projektové dokumentace nebo prováděcí dokumentace.



Strana – 3 – 

(3) Provozuschopnost instalovaného požárně bezpečnostního zařízení se prokazuje dokladem o jeho
montáži, funkční zkoušce, nebo koordinační funkční zkoušce, kontrole provozuschopnosti, údržbě a
opravách provedených podle podmínek stanovených touto vyhláškou. U vyhrazených požárně
bezpečnostních zařízení, a stanoví-li tak průvodní dokumentace výrobce, i u dalších požárně bezpečnostních
zařízení se provozuschopnost prokazuje také záznamy v příslušné provozní dokumentaci (např. provozní
kniha).

(4) Kontrola provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení se provádí v rozsahu stanoveném
právními předpisy, normativními požadavky a průvodní dokumentací jeho výrobce nejméně jednou za rok,
pokud výrobce, ověřená projektová dokumentace nebo prováděcí dokumentace anebo posouzení
požárního nebezpečí nestanoví lhůty kratší.

(5) Při provozu, kontrole provozuschopnosti, údržbě a opravách požárně bezpečnostního zařízení, u něhož
není k dispozici průvodní dokumentace nebo neexistuje výrobce, se postupuje podle průvodní
dokumentace a podmínek stanovených výrobcem technicky nebo funkčně srovnatelného druhu nebo typu
požárně bezpečnostního zařízení.

(6) Je-li požárně bezpečnostní zařízení shledáno nezpůsobilým plnit svoji funkci, musí se tato skutečnost na
zařízení a v prostoru, kde je zařízení instalováno, zřetelně vyznačit. Provozovatel v takovém případě
provede opatření k jeho neprodlenému uvedení do provozu a prostřednictvím odborně způsobilé osoby
nebo technika požární ochrany zabezpečí v potřebném rozsahu náhradní organizační, popřípadě technická
opatření. Náhradní opatření se zajišťují do doby opětovného uvedení zařízení do provozu.

(7) Při opravách požárně bezpečnostního zařízení lze používat pouze náhradní díly odpovídající technickým
podmínkám výrobce. Změny součástí systému požárně bezpečnostního zařízení, které jsou výrobky
stanovenými podle zvláštního právního předpisu (hlavních funkčních komponentů) a takové jeho změny,
které mají vliv na funkci požárně bezpečnostního zařízení, se považují za udržovací práce na stavbě, které by
mohly ovlivnit požární bezpečnost stavby.



Strana – 4 – 

POSTUP PŘI KONTROLE POŽÁRNÍCH UCPÁVEK 

1. Vizuální kontrola poškozenosti požární ucpávky.

2. Kontrola správnosti použitého materiálu.

3. Ověření, zda je požární ucpávka umístěna v požárně dělící konstrukci dle schváleného PBŘ.

4. Kontrola provedení požární ucpávky v souladu s technickým předpisem výrobce.

5. Kontrola správného umístění a vyplnění identifikačního štítku požární ucpávky.

6. Kontrola dokladů ke stavbě z hlediska požární ochrany:

a. Doklad o montáži požárně bezpečnostního zařízení

b. Doklad o oprávnění osob k montáži požárně bezpečnostních zařízení

c. Doklad o kontrole provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení




